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Programi PEFA:

• PEFA: 
Llogaridhënia 
për S hpenzimet 
dhe Financat 
Publike

2

• Siguron një 
metodikë standarde 
ose kornizë për 
vlerësimin e MFP-së

• Program partneriteti
 Prej vitit 2001



Kuadri PEFA
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DËSHMI
Performanca e MPF-së në një moment të caktuar në kohë

NDIKIMI
Vlerëson se si MFP-ja ndikon në rezultatet kryesore 
buxhetore

REFORMA E MFP-së

Themel për analizimin dhe përmirësimin e MFP-së

PEFA nuk bën vlerësim të politikave të qeverisë.



3 REZULTATET

Vlerësimi PEFA i ecurisë së MFP-së – shifra kryesore

31 TREGUES

94 DIMENSIONE

7 SHTYLLA

Disiplina buxhetore agregate, shpërndarja efikase e burimeve, realizimi 
efikas i shërbimeve



Si janë sistemet e MFP-së në botë?
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799 vlerësime PEFA në 155 vende

453 PEFA në nivel qendror
346 PEFA në nivel vendor

Sub-Saharan Africa 45%
Latin America & Caribbean 18%
Europe & Central Asia 17%
East Asia & Pacific 10%
South Asia 5%
Middle East & North Africa 4%
North America 0.4%
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Besueshmëria e buxhetit

Agregohet më shumë në një gamë të
arsyeshme se përbërja



TRANSPARENCA
BUXHETORE
• Në disa raste ekzistojnë 

informacionet, por për publikun 
– mangësi

• Më shumë se një e dyta e 
vendeve kanë pasur shpenzime 
të konsiderueshme jashtë 
pasqyrave financiare të qeverisë



ADMINISTRIMI I 
AKTIVEVE DHE PASIVEVE

Mundësi të mëdha për të krijuar vlerë më të
madhe me përmirësimin e MIP-së dhe MAP-së

Lajmi i mirë se, procesi i administrimit të borxhit
po përmirësohet (megjithëse ka ende pikëpyetje
për qëndrueshmërinë e borxhit)



PLANIFIKIMI I 
BUXHETIT

• Dokumentimi i buxhetit është
përmirësuar ndjeshëm

• Në mbi 80% të vendeve,
buxhetet nuk harmonizohen
mjaftueshëm me planet
afatmesme.



• Detyrimet e prapambetura në të 
ardhura dhe detyrimet e 
prapambetura në shpenzime 
përbëjnë shqetësim

• Prokurimet publike pa konkurrim 
zënë ende një përqindje të 
konsiderueshme në shumë vende

ZBATIMI I 
BUXHETIT



KONTABILITETI DHE 
RAPORTIMI
Mbi tre të katërtat e vendeve nuk 
ia nënshtrojnë pasqyrat 
financiare auditimit të jashtëm 
brenda tre muajve pas mbylljes 
së vitit ushtrimor.



Aspekte të përmirësimit të auditimit të 
jashtëm pavarësisht nga shqetësimet mbi 
pavarësinë
Veprimi i legjislativit mbi raportet e auditimit 
mbetet mbrapa

SHQYRTIMI ME 
AUDITIM TË JASHTËM



A janë të besueshëm 
buxhetet e shëndetësisë 
dhe arsimit?

Jo, arsimi dhe shëndeti mbeten mbrapa
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PEFA Klima

PEFA Klima



PEFA çështje gjinore

PEFA GRPFM – shkalla me të cilën sistemi 
i menaxhimit të financave publike trajton 
objektivat e qeverisë në lidhje me 
njohjen e nevojave të ndryshme të 
burrave dhe grave, dhe nëngrupeve 
të ndryshme të këtyre kategorive dhe për 
nxitjen e barazisë gjinore.



Lexoni më tepër për PEFA-n
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Na dërgoni një email: services@pefa.org 

www.pefa.org
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